
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.37/20-10-2020 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 310       Περίληψη 

Έγκριση σύμβασης μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο του ΕΠ «Κέντρο 
Κοινότητας Δήμου Ξάνθης» με κωδικό ΟΠΣ 5002534 και 
εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 20 Οκτωβρίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.27683/16-10-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις 
προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος)  
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 

5. Μελισσόπουλος Σάββας 
6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Παπαδόπουλος Κυριάκος 2. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο και 
στη θέση του κλήθηκε ο δημοτικός σύμβουλος, Σάββας Μελισσόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, αποχώρησε οριστικά από τη 
συνεδρίαση, κατά τη συζήτηση του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης 

 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης τής Οικονομικής Επιτροπής 

και αφού εισηγήθηκε το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.27644/16-10-2020 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών, η οποία έχει ως 
εξής:  

«Το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Ξάνθης, καθώς και το Παράρτημα Στήριξης Ρομά στο Δροσερό 
λειτουργούν ως δομές συμπληρωματικές της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου και εποπτεύονται από αυτή. 

Το Κέντρο, μέσω του φορέα υλοποίησης, δύναται να απασχολήσει προσωπικό με Σύμβαση Έργου 
ή κατι αποκοπή ή με απόσπαση, ανάλογα με τις ανάγκες του (πχ. νομικές υπηρεσίες, υπηρεσίες υγείας). 
Έχοντας υπόψη: - Το γεγονός ότι εντός του Παραρτήματος ΡΟΜΑ λειτουργεί το Περιφερειακό Ιατρείο 
Δροσερού, με ιατρό ειδικότητας Γενικής Ιατρικής, του Κέντρου Υγείας Αβδήρων, που υπάγεται διοικητικά 
στο Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης και εξυπηρετεί τις ανάγκες του πληθυσμού των ενηλίκων. - Την με αρ. 
πρωτ. 768/23.09.2Ο20 επιστολή του Πολιτιστικού, μορφωτικού συλλόγου Δροσερού "Η ΕΛΠΙΔΑ” 
σύμφωνα με την οποία, κατά την έναρξη της σχολικής χρονιάς μαθητές που έχουν ενταχθεί σε δημόσια 
σχολεία δε γίνονται δεκτά εάν πρωτίστως δεν έχουν εμβολιαστεί, - Τη μη ενεργή σύμβαση έργου στην 
παρούσα χρονική περίοδο για παροχή υπηρεσιών υγείας και δη εμβολιασμών σε παιδιά ηλικίας 0-14 ετών, 
- Την οικονομική αδυναμία των ωφελουμένων του Κέντρου να ανταποκριθούν σε έξοδα μετακίνησης ή 
παροχής ιατρικών υπηρεσιών για τον εμβολιασμό των παιδιών τους, - Τα οικονομικά στοιχεία του 
προγράμματος, σύμφωνα με τα οποία δεν υπάρχει δυνατότητα για πρόσληψη γιατρού με πλήρη 
απασχόληση καθώς μπορεί να διατεθεί ποσό μόνο έως 5000 ευρώ/ετησίως (σε συνάρτηση με τη 
χρηματοδότηση). - Την εγγεγραμμένη πίστωση οικονομικού έτους 2020 στον ΚΑ. 02.60.6473.01  

Εισηγούμαι στην Οικονομική Επιτροπή, τη λήψη απόφασης έγκρισης σύμβασης μίσθωσης έργου 
ύψους 5.000€ για την παροχή ιατρικών υπηρεσιών στο Παράρτημα του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Ξάνθης 
στον οικισμό του Δροσερού, στα πλαίσια του Ε.Π. «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5002534 στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανθρώπινοι Πόροι και Κοινωνική Συνοχή - ΕΚΤ» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΘΡΑΚΗ 2014-2020. 

Η διάρκεια της σύμβασης να οριστεί για ένα έτος από την υπογραφή της. 
Το ύψος της αμοιβής θα καταβάλλεται τμηματικά, εφόσον διαπιστώνεται ότι το έργο εκτελείται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση. Το ποσό υπόκειται σε όλες τις προβλεπόμενες από το νόμο 
κρατήσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές βαρύνουν εξ ολοκλήρου τον «Ανάδοχο». 

ΑΔΑ: 910ΒΩΚ8-9ΩΦ



Η δαπάνη της αμοιβής του ανωτέρω «Αναδόχου» θα βαρύνει τον κωδικό αριθμό 02.6Ο.6473.Ο1 του 
προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2020, ενώ θα εγγραφούν ανάλογες πιστώσεις και στον 
προϋπολογισμό του επόμενου έτους, διότι η σύμβαση θα λήξει μετά την 31/12/2020. 
Η σχετική απόφαση να διαβιβαστεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης δια της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης προς έγκριση. 

Επιπλέον με την απόφασή σας να εξουσιοδοτήσετε το Δήμαρχο Ξάνθης να προβεί σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες, ώστε να εκδοθεί η προκήρυξη για την πλήρωση της θέσης μετά από τη σχετική 
έγκριση, καθώς και για την υπογραφή της σύμβασης» 
Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
 Αμέσως μετά, ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Σάββα Μελισσόπουλο, ο 
οποίος μεταξύ άλλων, είπε: «Υπενθυμίζω ότι έγινε μεγάλο θέμα για το ζήτημα αυτό, στο ΔΣ και ένας 
δήμαρχος και μία δημοτική αρχή, η οποία σέβεται τους κανόνες της δημοκρατίας, ακόμα κι αν υπάρχουν 
τέτοιοι εκτροχιασμοί δημοκρατικοί, όπως αυτοί του κ Θεοδωρικάκου, από τη στιγμή που γνωρίζει ποια είναι 
η άποψη της πλειοψηφίας, θα έπρεπε, όχι να τη σεβαστεί, αλλά τουλάχιστον να τη λάβει υπόψη της. Τις 
δικαιολογίες όλων των διαδικασιών και των εγγράφων που έχουν αποσταλεί, ούτε τις λαμβάνω υπόψη μου, 
γιατί καταλήγουν σε ένα και μοναδικό αποτέλεσμα κι αν υπήρχαν τόσο μεγάλες ανάγκες, τότε γιατί από 
αυτό το έργο, δεν μπορούσαμε πάρουμε έναν γιατρό για περισσότερες ώρες και να γίνει μία απευθείας 
ανάθεση ή οποιαδήποτε διαγωνιστική διαδικασία». 
 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ιωάννη Παπαχρόνη, ο οποίος 
μεταξύ άλλων, είπε: «Νομίζουμε, ότι μπορούν να εξασφαλιστούν πόροι και είναι δικαιολογίες ότι έχουμε 
ένα ποσό 5.000€ κτλ, ξέρουμε τι προσπαθούσατε να κάνετε, δεν σας βγήκε στο ΔΣ. Φυσικά κι εμείς κατά, 
δεν λύνεται έτσι η υπόθεση του Δροσερού και των παιδιών». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α) Εγκρίνει τη σύμβαση μίσθωσης έργου, ύψους 5.000€, για την παροχή ιατρικών υπηρεσιών στο 
Παράρτημα του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Ξάνθης στον οικισμό του Δροσερού, στα πλαίσια του Ε.Π. 
«ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5002534 στον Άξονα Προτεραιότητας 
«Ανθρώπινοι Πόροι και Κοινωνική Συνοχή - ΕΚΤ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΘΡΑΚΗ 2014-2020. 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται για ένα (1) έτος από την υπογραφή της. 
Το ύψος της αμοιβής θα καταβάλλεται τμηματικά, εφόσον διαπιστώνεται ότι το έργο εκτελείται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σύμβαση. Το ποσό υπόκειται σε όλες τις προβλεπόμενες από το νόμο 
κρατήσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές βαρύνουν εξ ολοκλήρου τον «Ανάδοχο». 

Η δαπάνη της αμοιβής του ανωτέρω «Αναδόχου» θα βαρύνει τον κωδικό αριθμό 02.6Ο.6473.Ο1 του 
προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2020, ενώ θα εγγραφούν ανάλογες πιστώσεις και στον 
προϋπολογισμό του επόμενου έτους, διότι η σύμβαση θα λήξει μετά την 31/12/2020. 

Η σχετική απόφαση να διαβιβαστεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
δια της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης προς έγκριση. 
Β) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης, Εμμανουήλ Τσέπελη και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας, τον 
νόμιμο αναπληρωτή του, για να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να εκδοθεί η προκήρυξη 
για την πλήρωση της θέσης μετά από τη σχετική έγκριση, καθώς και για την υπογραφή της σύμβασης 
 Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Σάββας Μελισσόπουλος και Ιωάννης Παπαχρόνης, για τους 
λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..……… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 21-10-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής  

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 

ΑΔΑ: 910ΒΩΚ8-9ΩΦ


		2020-10-22T13:11:48+0300
	Athens




